
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE

DELIBERAZIONE N° 45/P del 07.05.2025

OGGETTO:Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2025 (3^ VARIAZIONE)

IL PRESIDENTE

VISTA

– la  Delibera  n.144/CA  del  28.11.2024  con  la  quale  il  Consiglio  di  Amministrazione  del  Consorzio

approvava il Bilancio di Previsione 2025 (Regione: Atto. n.22 del 15/01/2025); 

PREMESSO CHE

 l’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche) del D.Lgs. n. 50/2016, che fissa i criteri generali per la

liquidazione delle funzioni tecniche;

 l’art. 149 del CCNL del 12.10.2020 prevede che: “Gli incentivi di cui all’art. 155 del CCNL 25 marzo

2010, come modificati dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, vengono disciplinati dall’art. 113 e collegati

dallo stesso D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni anche ai sensi di quanto previsto al 3° comma

dello stesso”;

 con Deliberazione del  Consiglio di  Amministrazione  n. 52/CA del  30.06.2021 è stato approvato  il

“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per incentivi per le funzioni tecniche”;

 i Responsabili del Procedimento dei progetti approvati dal Consorzio hanno predisposto il documento

istruttorio  n.67/2025  che  prevede  la  liquidazione  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche  maturate

nell’anno 2024, chiedendo la relativa liquidazione;

CONSIDERATO CHE

 il  Consorzio,  nell’ambito  dei  progetti  in  questione,  ha  provveduto  ad  incaricare  internamente  le

seguenti figure per le quali è previsto un incentivo per lo svolgimento delle stesse:

1) Prog. n.781 “Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella zona del Sedano Nero in Comune di

Trevi”:

 Rup: Ing. Paolo Rosi (D.D. 179 del 20/12/2018);

 Verificatore del progetto: Ing. Gianni Paris (D.D. 58 del 15/03/2021);

 Collaboratori tecnici al Rup: Geom. Marco Volpi (D.D. 58 del 15/03/2021);

 Collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni (D.D. 58 del 15/03/2021);

 Progettisti: Ing. Mauro Barigelli (tecnico esterno);

 Coordinatore in fase di progettazione: Ing. Mauro Barigelli (tecnico esterno);

 Direttore dei lavori: Geom. Marco Volpi (D.D. 58 del 15/03/2021);

 Direttore operativo ed ispettore di cantiere: Geom. Marco Cittadini (D.D. 58 del 15/03/2021);

 Coordinatore in fase di esecuzione: Ing. Gianni Paris (D.D. 58 del 15/03/2021);

2) Prog.  n.782  “Installazione  di  idrocontatori  a  tessera,  Ammodernamento  delle  camere  di

manovra  comiziali,  Ammodernamento  ed  adeguamento  apparecchiature  di  telecontrollo  con

l’attuale sistema di monitoraggio”:

 Rup: Ing. Paolo Rosi (D.D. 179 del 20/12/2018);



 Verificatore del progetto: Ing. Paolo Rosi (D.D. 105 del 31/07/2019);

 Collaboratori tecnici al Rup: Geom. Marco Cittadini (D.D. 105 del 31/07/2019);

 Collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni (D.D. 105 del 31/07/2019);

 Progettisti: Geom. Marco Cittadini e Marco Volpi (D.D. 105 del 31/07/2019);

 Coordinatore in fase di progettazione: Ing. Gianni Paris (D.D. 105 del 31/07/2019);

 Direttore dei lavori: Geom. Marco Cittadini (D.D. 105 del 31/07/2019);

 Direttore operativo ed ispettore di cantiere: Geom. Marco Volpi (D.D. 105 del 31/07/2019);

 Coordinatore in fase di esecuzione: Ing. Gianni Paris (D.D. 105 del 31/07/2019);

 gli incarichi tecnico-amministrativi sopra elencati sono stati effettivamente e correttamente espletati

da personale del consorzio quali figure professionali incaricate ed effettivamente impegnate nelle

attività svolte;

 nei quadri economici dei progetti menzionati è presente la voce “Spese generali”, rispetto alla quale

la  D.G.R.  n.272/2019 stabilisce che  questa  compensi,  tra  l’altro,  le  “Spese  per incentivo funzioni

tecniche”; 

 per  quanto  sopra  si  ritiene  ammissibile  la  liquidazione  dell’indennità  per  funzioni  tecniche,

comprensiva delle ritenute previdenziali ed assistenziali, al personale tecnico e amministrativo del

Consorzio impiegato a vario titolo nei lavori indicati;

 il complessivo quadro normativo fornisce sicurezza sulla legittimità dell’erogazione dell’incentivo di

progettazione;

ATTESO CHE

– che nel corso dell’esercizio 2025 il  Consorzio provvederà al pagamento dell’incentivo per funzioni

tecniche anche agli atri dipendenti che ne abbiano i requisiti di cui sopra;

– che nel Bilancio di Previsione 2025, è necessario effettuare una variazione per poter impegnare la

somma complessiva da corrispondere a titolo di “Incentivi per funzioni tecniche”;

– che tale  variazione  si  rende necessaria  per poter  dare  la  possibilità  all’ufficio Amministrativo di

esprimere parere contabile favorevole;

– che le variazioni saranno le seguenti:

MINORI SPESE

DESCRIZIONE

PREVISIONE

BILANCIO

AGGIORNATA
€

VARIAZIONI

€

NUOVA

PREVISIONE
€

Categoria  4^:  Spese  per  acquisto  di

beni e servizi 

Cap.  160:  Attività  di  progettazione,

affidamento,  esecuzione  lavori,

collaudi e varie

66.408,81 -27.331,88 39.076,93

TOTALE 66.408,81 -27.331,88 39.076,93

MAGGIORI SPESE

DESCRIZIONE

PREVISIONE

BILANCIO

AGGIORNATA
€

VARIAZIONI

€

NUOVA

PREVISIONE
€

Categoria  2^:  SPESE  PER  IL

PERSONALE IN SERVIZIO



Cap.  40.04:  Accantonamento  fondo

interno  concernente  gli  incentivi  per

la  progettazione,  di  cui  all'Art.18

Legge 11.02.1994 n.109

38.578,20 27.331,88 65.910,08

TOTALE 38.578,20 27.331,88 65.910,08

VISTO

 le tabelle agli  atti del Consorzio, complete di relazione di rendicontazione da parte del Rup e del

quadro di sintesi delle indennità spettanti al personale tecnico;

 il parere di legittimità espresso al riguardo;

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 06.05.2025;

VISTI

– l’Art. 26:

– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente

delibera  sulle  materie  di  competenza  del  Consiglio  di  Amministrazione,  con  esclusione  delle

competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 – 

– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte

alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva;

– la documentazione relativa al calcolo ed alla ripartizione dell’incentivo di progettazione per l’anno

2024, agli atti del Consorzio;

– i nuovi e recenti riferimenti normativi in questione:

 l’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche) del D.Lgs. n. 50/2016;

 l’art. 149 del CCNL per i  dipendenti dai consorzi idi  bonifica e di miglioramento fondiario del

12.10.2022;

 il  “Regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  fondo  per  incentivi  per  le  funzioni

tecniche” del Consorzio della Bonificazione Umbra;

 l’art. 16 (Incentivo per la progettazione e per le attività tecnico-amministrative connesse) della

L.R. Umbria n. 3/2020;

IL PRESIDENTE

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile;

DELIBERA

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2025, per i motivi meglio indicati

in narrativa e come di seguito specificati:

DIMINUZIONE CAPITOLI DI SPESA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA

Cap.160 27.331,88 Cap.40.04 27.331,88

Totale 27.331,88 Totale 27.331,88

 di  sottoporre  la  presente  Delibera  alla  ratifica  del  Consiglio  di  Amministrazione,  nella  riunione

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26.

                     IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE

                      Candia Marcucci                                                                              Paolo Montioni

                                F.to                                                                                                F.to


